
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 
Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 - codice Univoco UFUHC7 
info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 
 

DETERMINAZIONE  
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

N. 322 DEL 28/06/2024 REG.GEN 
N.174 DEL 28/06/2024 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di controllo bottini e 
sorgenti naturali, allaccio utenze, sostituzione e distacco misuratori idrici sull’intero territorio 
comunale, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023. Impegno spesa ed 
affidamento alla ditta Schirò Santi. CIG: B248AB2EC3. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 
PREMESSO CHE, il Comune di Alì è proprietario e soggetto gestore della rete idrica interna al 
centro abitato;  
CONSIDERATO CHE, al momento, questo Ente non dispone di personale qualificato in materia 
di acquedotti;  
VISTE le numerose richieste pervenute all’Ufficio Tecnico Comunale relative all’attivazione di 
nuovi allacci alla rete idrica comunale, di sostituzione contatori ormai usurati e distacchi; 
CONSIDERATO che, in vista della stagione estiva, occorre controllare i bottini e le sorgenti 
naturali al fine di garantire costantemente la fornitura idrica all’utenza;  
RITENUTO necessario individuare adeguato operatore economico a cui affidare i suddetti servizi; 
VISTA la richiesta inviata in data 07/06/2024 prot. 3619 alla ditta Schirò Santi con sede legale in 
via Roma, 47 – 98020 Alì (ME) codice fiscale: SCH SNT 79C08 F158L partita iva: 02899690834 
finalizzata all’acquisizione di un preventivo per i lavori di allaccio, sostituzione e distacco contatori 
per forniture idriche; 
VISTO il Preventivo inviato nei termini richiesti dall’operatore economico Schirò Santi, acquisito 
al protocollo dell’Ente in data 10/06/2024 – n. 3653, per l’importo di complessivo di € 1.980,00 
così suddiviso: 

 € 1.200,00 oltre Iva al 10% per nuovi allacci, sostituzione e distacchi contatori  
 € 600,00 oltre Iva al 10% per controllo bottini e sorgenti; 

VISTO l’art. 17 del D. L.gs. n. 36/2023, che definisce le fasi delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici per le stazioni appaltanti, le quali prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L.gs. n. 36/2023, in cui è stabilito che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) “affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
partita inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 
RITENUTO necessario affidare all’operatore economico Schirò Santi con sede legale in via Roma, 
47 – 98020 Alì (ME) - Codice fiscale: SCH SNT 79C08 F158L - Partita Iva: 02899690834, nel 
rispetto della vigente disciplina del Codice dei Contratti pubblici D. L.gs. n. 36/2023, il servizio di 

http://www.comune.ali.me.it/
mailto:protocollo@pec.comune.ali.me.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

controllo bottini e sorgenti naturali, allaccio utenze, sostituzione e distacco dei misuratori idrici 
sull’intero territorio comunale per l’importo complessivo di euro € 1.980,00 (euro 
millenovecentottanta/00) ed impegnare la somma necessaria al Codice n. 09.04.1.103 - Capitolo 
1208 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024, cosi come da attestazione allegata; 
PRESO ATTO che ai fini della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 
acquisito il seguente codice CIG: B248AB2EC3; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 12/04/2024, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2024 e pluriennale esercizi 2024/2026; 
VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 32 del 17/04/2024 con cui l’organo esecutivo ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio per l’annualità 2024, predisposto, ai 
sensi del D. L.gs. n. 118/2011; 
VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 07/06/2024 con la quale il Sindaco ha attribuito all’arch. 
Domenico A. Costa, le funzioni di Responsabile dell’Area Governo del Territorio e dei rispettivi 
servizi, ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000; 
VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico Comunale e le sue competenze; 
VISTO il vigente regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023; 
VISTO il D. L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
VISTO il vigente Statuto Comunale 
Tutto ciò premesso e considerato che si riporta nel successivo disposto, con la presente  
 

DETERMINA 
 
1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante sostanziale del presente 

provvedimento. 
2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. L.gs. n. 36/2023, i lavori di 

controllo bottini e sorgenti, allaccio, sostituzione e distacco dei contatori idrici sull’intero 
territorio comunale all’operatore economico Schirò Santi con sede legale in Via Roma, 47 – 
98020 Alì (ME) - Codice fiscale: SCH SNT 79C08 F158L partita iva: 02899690834, per un 
importo complessivo pari a €. 1.980,00 di cui € 1.800,00 per il servizio da eseguire e € 180,00 
per IVA al 10%. 

3. DI IMPEGNARE e IMPUTARE la complessiva somma di € 1.980,00 Codice n. 09.04.1.103 - 
Capitolo n. 1208 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024, cosi come da attestazione 
allegata. 

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio on-line del Comune 
di Alì.  

5. DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
Il Responsabile del Servizio 2 

Antonina Agnello 
 

Il Responsabile 
dell’Area Governo del Territorio 

Arch. Domenico A. Costa 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ali'.  Responsabile Procedimento: Costa Arch. Domenico Antonino  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 55 della Legge n. 142/1990, così come recepita con la L.R. 48/1991, si ATTESTA che il 
presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 

 
Anno Impegno / Sub Interv. Capitolo Importo €. 
2024 249 09041 1208 1.980,00 

 
Comune di Ali', lì 28/06/2024 
 Il Responsabile 

F.to Occhino Dott. Davide Domenico Eugenio 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e dell’art. 12 comma 3 della 
L.R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente (www.comune.ali.me.it) per quindici 
giorni interi e consecutivi    dal 01/07/2024 al 16/07/2024 Reg. n. __________.  
 

Alì, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to Costa Arch. Domenico 

Resp. Albo Pretorio On-Line 

F.to Rita Dascola 

Il Segretario Comunale 

F.to  Russo Dott. Gaetano 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Alì lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Russo Dott. Gaetano 

http://www.comune.ali.me.it/

